
三 原 市 歴 史 民 俗 資 料三 原 市 歴 史 民 俗 資 料三 原 市 歴 史 民 俗 資 料三 原 市 歴 史 民 俗 資 料 館館館館    

蔵出蔵出蔵出蔵出しおしおしおしお宝宝宝宝ニューニューニューニュースススス    

－ 第 ９ 号 － 

 

三原市歴史民俗資料館では，本年度より所蔵資料の本格的な整理・展示のリニューアルに取り組んで

います。本紙では，資料館内で長らく眠っていた三原市ゆかりの貴重な資料の解説と，行事の案内・紹

介などを随時行って参りたいと思っております。 

 

ＮＨＫ広島放送局 資料館を番組で紹介 

10 月 17 日（水），夕方６時 10 分から７時までＮＨＫ広島放送局が放映している「お好みワイドひろ

しま」の「わが街発見！」というコーナーで当資料館が紹介されました。資料館リニューアルへ向けて

の取り組みと資料整理・資料活用について取り上げてくださいました。ありがたいことに，月２回発行

しているこの蔵出しお宝ニュースをインターネットで読まれたことが取材のきっかけであったようで

す。のぞきからくりや三原酒の徳利，収蔵庫に仕舞われていた駕籠を確認する場面，やっさ踊り最古の

レコードなどが約５分映し出されました。 

収録は放送２日前の 10 月 15 日（月）に長い時間をか

けて丹念に行われました。記者の佐藤真人さんと撮影班

２名が来館され，プロの技で貴重な資料をより重厚な映

りになるように，照明を工夫しながら収録してください

ました。皆様大変誠実なお人柄で，終始和やかな雰囲気

でロケが進みました。我々もめったに体験することがで

きないすばらしい時間を過ごさせていただきました。資

料館専門解説員の先生方もロケ風景を見守り，永井孝志

教育長もロケ後半に立ち会われ，記者と今後の方針など

についてやりとりをされました。また，収録にご協力い

ただきました来館者の皆様には，この紙面を借りまして

お礼申し上げます。ありがとうございました。 

お好みワイドひろしま放映の後，８時 45 分からのニュースでも同じ内容のものが紹介されました。

放送をご覧になられた方々から「三原が元気になるニュースをありがとう」「三原の歴史や文化を継承

し，紹介していただいてうれしいです」というお電話をたくさん頂戴いたしました。皆様からの温かい

お言葉を胸に，これからも資料館を活かした歴史文化事業を計画して参りたいと思いますので，今後と

もご指導ご鞭撻のほどよろしくお願い申し上げます。 

（上）三原酒コーナーの撮影風景 



生涯学習フェスティバル 資料館大盛況！ 

10 月 27 日（土）・28 日（日）に生涯学習フェスティバルが開催されました。中央公民館や三原リー

ジョンプラザを中心に各施設趣向を凝らした催しが盛りだくさんですが，資料館では１階ロビーに畳を

敷き，体験コーナー「甲冑・打掛を着てみよう！」を 10 時から 15 時まで行いました。甲冑２領・打掛

３枚を三原の甲冑隊・三原二之丸会からご提供いただき，当日は三原二之丸会や市民学芸員実践講座の

ボランティアの皆さんがお手伝いくださり，本式に時代衣装を着用していただきました。普段の生活で

はなかなか着用することができないということもあり，２日間で 218 名の参加者がありました。 

また，正面玄関前にて大餅つき大会を行いました。初めて

の試みでしたが，つきたてのおいしいお餅をきなこ味で召し

上がっていただく趣向で，２日間で約 300 個無料配布しまし

た。資料館職員も裃姿に威儀を正し，太鼓を打ち始めるとお

客様がたくさん集まってこられました。懐紙に盛ったお餅を

おいしそうに召し上がっていただいている様子を拝見して，

職員もうれしい気持ちでいっぱいになりました。おかげさま

で資料館には２日間で約 1000 人の来館者があり，充実した

行事となりました。続いて 11 月３日（土）から開催の蔵出

しお宝展へもぜひご来場ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

置

お き

 床

ど こ

 春

しゅん

 秋

じゅう

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

掛物 高倉

たかくら

 永

なが

胤

たね

 筆  和歌 

（高倉永胤は江戸時代後期の公家です。11 月１日か

ら三原リージョンプラザにて，大内コレクション 

名筆展が開催されます。） 

花入 瓢箪  花 季のもの 

発行 平成 24 年（2012）10 月 30 日 

〒723-0015 三原市円一町２丁目 3－2  

（三原市立中央図書館北隣）TEL 0848－62－5595 

三原市歴史民俗資料館 山﨑愛一郎 編集 

※本冊子に掲載の写真などは，許可なく転用なさ

らないようにお願い申し上げます。 

蔵出蔵出蔵出蔵出しおしおしおしお宝展宝展宝展宝展    

会期：平成 24 年 11 月３日（土）～ 

        11 月７日（水）（５日間） 

時間：10:00～18:00 

会場：三原市民ギャラリー・ギャラリー１ 

  （ペアシティ三原西館２階）入場無料 

（上）立派な若武者ぶりです！ 

（上）大盛り上がりの大餅つき大会 


